
 

 

 

 
Decreto n. 3642 

 

IL RETTORE 
 

 

Dipartimento per gli Studenti e la formazione post-laurea 
Area Master, Corsi di Perfezionamento, Alta Formazione - Settore I Master Universitari 

 
 

 

VISTO il  Decreto Ministeriale 22 Ottobre 2004, n. 270, “Modifiche al 
Regolamento recante norme concernenti l’autonomia didattica degli 
Atenei, approvato con Decreto del Ministro dell’Università e della Ricerca 
Scientifica e Tecnologica 3 Novembre 1999, n. 509” e s.m.i; 

 

VISTO il Regolamento dei Corsi per Master Universitari, emanato con 
Decreto Rettorale n. 297 del 23/01/2013; 

 

VISTE le delibere di istituzione ed attivazione dei Master Universitari di I e II Livello, 
per l’Anno Accademico 2013/2014, adottate dai rispettivi Consigli di 
Dipartimento e Centri Interuniversitari; 

 

ACQUISITO il parere dell’apposita Commissione per la Formazione Post Laurea, reso 
nelle riunioni del 10/06/2013 e 11/06/2013; 

 

VISTE le delibere adottate dal Senato Accademico e dal Consiglio di 
Amministrazione, per quanto di rispettiva competenza, rispettivamente 
nelle sedute del   02/0/2013, 22/07/2013, 30/07/2013, del 26/07/2013 e 
31/07/2013; 

 

ACCERTATO  che l’ordinamento statutario dei suddetti Master è conforme a quanto 
disposto dal Regolamento dei Corsi di Master Universitari; 

 D E C R E T A  

Sono istituiti ed attivati, per l’Anno Accademico 2013/2014, i Master Universitari di I e 
II Livello, istituiti dall’Università degli Studi di Bari Aldo Moro, i cui progetti allegati, 
costituiscono parte integrante del presente decreto: 

 
Sede Master 

Universitario  
Livello  CFU Durata 

Corso  
 

 
N..min. 
di ammessi  
per 
l’attivazione  

 N.max di  

posti  per 

l’attivazione  

Quota di i iscrizione 

      

  Dipartimento di 
Scienze Agro-
Ambientali e 
Territoriali 

BIOTECNOLOGIE 
APPLICATE ALLE 
PIANTE 
AROMATICHE E 

II 60 Annuale   
10  20 TOTALE 



Università degli Studi di Bari Aldo Moro D.R. n.  
 

Dipartimento per gli Studenti e la formazione post-laurea 
Area Master, Corsi di Perfezionamento, Alta Formazione - Settore I Master Universitari 

  

  

 

 

pag. 2 di 5 

 

 MEDICINALI BIOTEC-
MAP 

C.D.D. 26/03/2013 

 

€ 3.600,00 

Prima rata da versare all’atto 
dell’iscrizione 

€     1.800,00 

Seconda rata da versare entro   
il  30 Dicembre 2013 

€    1.800,00 

 

+€ 4,13 

Contributo assicurativo 

Dipartimento di Scienze 
Biomediche ed 
Oncologia Umana 

DIRIGENZA, 
ORGANIZZAZIONE E 
MANAGEMENT NELLE 
PROFESSIONI 
SANITARIE 
 
C.D.D. 03/05/2013 
 

II 60 Annuale   
15 30 TOTALE 

€ 2.500,00 

Prima rata da versare all’atto 
dell’iscrizione 

€     1.000,00 

Seconda rata da versare entro 
la  data fissata  per la prova finale 

e comunque entro il 30 
Novembre dell’anno finanziario 

interessato  

€    1.500,00 

+€ 4,13 

Contributo assicurativo 

Dipartimento Jonico in 
“Sistemi Giuridici ed 
Economici nel 
Mediterraneo: società, 
ambiente, culture” 

DIRITTO E TECNICA 
DOGANALE E DEL 
COMMERCIO 
INTERNAZIONALE 
 
C.D.D. 03/04/2013 
 

I 60 Annuale  
15 25 € 1,000,00 

+ € 4,13 

Contributo assicurativo  

Dipartimento di 
Giurisprudenza 

E-GOVERNMENT E 
MANAGEMENT NELLA 
PUBBLICA 
AMMINNISTRAZIONE 
 
C.D.D. 05/04/2013 
 

I 60 Annuale   
15 60 TOTALE 

€ 2.000,00 

Prima rata da versare all’atto 
dell’iscrizione 

€     1.000,00 

Seconda rata da versare entro 
la  data fissata  per la prova finale 

e comunque entro il 30 
Novembre dell’anno finanziario 



Università degli Studi di Bari Aldo Moro D.R. n.  
 

Dipartimento per gli Studenti e la formazione post-laurea 
Area Master, Corsi di Perfezionamento, Alta Formazione - Settore I Master Universitari 

  

  

 

 

pag. 3 di 5 

 

interessato  

€    1.000,00 

+€ 4,13 

Contributo assicurativo 

Dipartimento di 
Giurisprudenza  

GESTIONE DEL 
LAVORO E DELLE 
RELAZIONI SINDACALI  
 
C.D.D.  15/04/2013 
 

I 60 Annuale  
20 35 € 3,000,00 

+ € 4,13 

Contributo assicurativo 

Dipartimento di Scienze 
Politiche 

GESTIONE DEL 
LAVORO NELLE 
PUBBLICHE 
AMMINISTRAZIONI 
 
C.D.D. 03/04/2013 
 

II 60 Annuale   
20 35 € 3,000,00 

+ € 4,13 

Contributo assicurativo 

Dipartimento 
dell’Emergenza   e dei 
Trapianti di Organi 
(DETO) 

MASTER DI ALTA 
FORMAZIONE E 
QUALIFICAZIONE IN 
TERAPIA DEL DOLORE 
PER MEDICI 
SPECIALISTI 
 
C.D.D. 25/03/2013 
 

II 60 Annuale   
10 20 TOTALE 

€ 2.500,00 

Prima rata da versare all’atto 
dell’iscrizione 

€     1..250,00 

Seconda rata da versare entro 
la  data fissata  per la prova finale 

e comunque entro il 30 
Novembre dell’anno finanziario 

interessato  

€    1.250,00 

+€ 4,13 

Contributo assicurativo 

Dipartimento di 
Giurisprudenza 

PREVENZIONE E 
GESTIONE 
MULTIDISCIPLINARE 
DEL MOBBING 
 
C.D.D. 29/04/2013 
 

II 60 Annuale   
10 30 € 1.300,00 

+€ 4,13  

Contributo assicurativo 

Dipartimento di Farmacia 
– Scienze del Farmaco 

RADIOFARMACIA 
 
C D.D. 11/04/2013 
 

II 70 Annuale   
5 10 TOTALE 

€ 2.000,00 

Prima rata da versare all’atto 
dell’iscrizione 

€     1.000,00 

Seconda rata da versare entro 
la  data fissata  per la prova finale 



Università degli Studi di Bari Aldo Moro D.R. n.  
 

Dipartimento per gli Studenti e la formazione post-laurea 
Area Master, Corsi di Perfezionamento, Alta Formazione - Settore I Master Universitari 

  

  

 

 

pag. 4 di 5 

 

e comunque entro il 30 
Novembre dell’anno finanziario 

interessato  

€    1.000,00 

+€ 4,13 

Contributo assicurativo 

Dipartimento 
dell’Emergenza   e dei 
Trapianti di Organi 
(DETO) 

SCIENZE DELL’AREA 
CRITICA 
 
C.D.D. 25/03/2013 
 

I 93 Annuale   
15 35 TOTALE 

€ 2.150,00 

Prima rata da versare all’atto 
dell’iscrizione 

€     1.075,00 

Seconda rata da versare entro 
la  data fissata  per la prova finale 

e comunque entro il 30 
Novembre dell’anno finanziario 

interessato  

€    1.075,00 

+€ 4,13 

Contributo assicurativo 

Dipartimento I 
Interuniversitario di Fisica 

Master inteso 

come parte del 

Programma di 

Formazione 

collegato al 

progetto 

PRISMA 

(PON4a2_A) 

finanziato 

nell’ambito del 

Programma 

Operativo 

Nazionale, 

Ricerca e 

Competività, 

Avviso n. 

254/RIC del 

18.05.2011. 

 

SVILUPPO E GESTIONE 
DI DATA CENTER PER 
IL CALCOLO 
SCIENTIFICO AD ALTE 
PRESTAZIONI 
 
C.D.D.  19/03/2013 
  

II 60 Annuale   
8 20 

Saranno erogate n.9 borse 

di studio di importo 
mensile lordo 

onnicomprensivo di € 

1.500,00. 

L’intero ammontare delle 

borse di studio è a valere 

sul Progetto PRISMA 
(PONa2_A) finanziato 

nell’ambito del 

Programma Operativo 
Nazionale Ricerca e 

Competività Avviso n. 

254/Ric del 18.05.2011.  

 

Dipartimento I 
Interuniversitario di Fisica  
In Convenzione con il 
Politecnico di Bari  

TECNOLOGIE PER IL 
TELERILEVAMENTO 
SPAZIALE  
 
C.D.D. 19/03/2013 
  

II 60 Annuale   
4 20 TOTALE 

€ 2.000,00 

Prima rata da versare all’atto 
dell’iscrizione 

€     1.000,00 



Università degli Studi di Bari Aldo Moro D.R. n.  
 

Dipartimento per gli Studenti e la formazione post-laurea 
Area Master, Corsi di Perfezionamento, Alta Formazione - Settore I Master Universitari 

  

  

 

 

pag. 5 di 5 

 

Seconda rata da versare entro 
la  data fissata  per la prova finale 

e comunque entro il 30 
Novembre dell’anno finanziario 

interessato  

€    1.000,00 

+€ 4,13 

Contributo assicurativo 

Bari, lì  05/09/2013 
                                                                                               
 
 

                                                                                         F.to IL RETTORE 

    
 

                                                                                            
 

 
 

 

 

 

 
 


